
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 204 del 31/01/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 204 del 31/01/2023

Classifica: 009.04.03 Anno 2023 (Proposta n° 515/2023)

Oggetto PERCORSO MUSEALE PALAZZO MEDICI RICCARDI – 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA PROFESSIONAL 
SECURITY SRL DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
PREVENTIVA DELL’ IMPIANTO ELETTRONICO DI 
SEGNALAZIONE INTRUSIONI -  ANNO 2023  CIG ZCC39B8096

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 22 
Centro di Costo 22 
Resp. del Proc. ALDA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

ALTELI00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20565   768,60

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

La Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni 

e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 204 del 31/01/2023

  2 / 6

metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne 

esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità 

interno; alla predetta data il Sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di Sindaco metropolitano e la 

Città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui 

ai commi da 44 a 46…”;

Considerato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la 

predetta legge n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la Città 

metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario 

del suo territorio in tutte le sue forme…”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui “la Città 

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 

Firenze”;

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Palazzo Medici 

Riccardi e ne cura la gestione, finalizzata alla conservazione del patrimonio storico-artistico, alla 

valorizzazione/promozione e alla fruizione da parte del pubblico, garantendo tra l'altro l'apertura del 

Percorso museale di Palazzo Medici Riccardi;

Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 33 del 03/02/2000 con la quale è stato riaperti al pubblico 

il percorso museale di Palazzo Medici Riccardi (piano interrato con il percorso archeologico e il “Museo dei 

Marmi”, piano terra con il “Museo mediceo” e piano primo con Cappella dei Magi, Galleria degli Specchi e 

sale riccardiane), affidandone la gestione alla Direzione Cultura;

Ritenuto indispensabile garantire la massima sicurezza sia dei locali che delle opere di valore collocate negli 

spazi del piano interrato con il percorso archeologico e il “Museo dei Marmi” e del piano terra con il “Museo 

mediceo”, tenuto conto che la primo piano il sistema di allarme è gestito dalla Direzione edilizia;

Considerato che negli ultimi anni, nel corso di mostre temporanee allestite nei locali del “Museo Mediceo”, 

sono esposte opere d'arte che richiedono un servizio di sorveglianza antintrusione, anche notturna;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere all'affidamento fino al 31 dicembre 2023 dell'impianto 

elettronico di segnalazione di intrusione presso i locali delle sale espositive del “Museo Mediceo” al piano 

terreno e i locali del “Museo dei Marmi” posti nel sottosuolo;

Considerato che la ditta Professional Security S.r.l. ha installato in passato l'impianto negli spazi in 

questione, ed è pertanto perfettamente a conoscenza dei meccanismi di funzionamento del sistema, nonché 

in grado di intervenire in modo specifico e tempestivo in caso di guasto;

Ritenuta l'offerta presentata dalla ditta Professional Security S.r.l. con sede a Firenze in Via Ghibellina, 69 

P.I. 01759170481, economicamente congrua, anche in relazione ai parametri di riferimento nel mercato di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 204 del 31/01/2023

  3 / 6

settore ai servizi prestati, con un preventivo di spesa pari a € 768,60 (IVA inclusa) come da comunicazione 

del 27/01/2023, invariato rispetto  all’anno precedente;

Rilevato che la suddetta ditta risulta in regola nei pagamenti e negli adempimenti contributivi, come risulta 

dal DURC, richiesto da questo Ufficio, prot. INAIL_34946193 con scadenza 04/02/2023;

Dato atto che la sottoscritta ha provveduto alla consultazione delle annotazioni del casellario ANAC in data 

26/01/2023, con esito regolare per la ditta Professional Security S.r.l., Via Ghibellina, 69 - 50122 – Firenze, 

P. IVA 01759170481;

Considerato che:

- la ditta Professional Security S.r.l. è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016, come da autodichiarazione agli atti del fascicolo;

- la ditta Professional Security S.r.l. ha presentato l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota agli atti del 

fascicolo;

Rilevato che la ditta Professional Security S.r.l. è in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Visto che il suddetto fornitore è in possesso dei requisiti professionali idonei a garantire il massimo grado di 

affidabilità per il servizio affidato, nonché in grado di soddisfare la fornitura del servizio in aderenza ai 

parametri di qualità, efficacia ed economicità richiesti;

Evidenziato che, sulla base dei precedenti capoversi, non sia possibile avvalersi delle specifiche convenzioni 

CONSIP, data la particolarità del servizio richiesto;

Precisato che la scelta del contraente avviene con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:

1. l'art. 51 comma 1 della Legge 29/07/2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento 

delle procedure” prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a € 

139.000,00 qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023, fermi 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

2. il presente servizio ha un valore inferiore a € 139.000,00 IVA esclusa;

Dato atto che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), 

della legge n. 55 del 2019, ha stabilito che per gli affidamenti diretti di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 204 del 31/01/2023

  4 / 6

la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all'assegnazione dell'appalto adottando il solo 

provvedimento di affidamento, che specifichi l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti;

Rilevato che nel Bilancio 2023 è previsto il cap. 20565/0 “Spese per servizi di manutenzione e pulizie 

museali” dove impegnare, a favore della ditta sopra menzionata, l'importo di € 768,60 (IVA inclusa) quale 

canone per l’anno 2023;

Rilevato che per il presente affidamento non si rende necessario il ricorso al MEPA-Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, in quanto l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 prevede l’obbligo di 

ricorso a tale mercato, ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 

5.000,00;

Richiamati:

- l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 il quale prescrive che tutti gli operatori che prestano lavori, servizi o forniture 

pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con la Pubblica Amministrazione, 

quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

- le Linee guida n. 4 di ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” che, al punto 4.2.2 consentono alle 

stazioni appaltanti per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00, in caso di affidamento diretto, 

la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di apposita autodichiarazione resa dall'operatore 

circa il possesso dei predetti requisiti;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché non 

trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, punto 3;

Ricordato che per il presente appalto è stato acquisito il seguente codice CIG: ZCC39B8096;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, con l'esecuzione del 

contratto si intende realizzare il seguente fine: manutenzione preventiva per l’impianto elettronico di 

segnalazione di intrusione anno 2023 del percorso museale di Palazzo Medici Riccardi;

Visti:

- il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 e ss.mm.ii.;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del  15/01/2020 e ss.mm.ii.;

- il Documento Unico di programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con deliberazione del 

Consiglio metropolitano DCM n. 80 del 29/09/2022 e ss.mm.ii.;

https://www.intranet.cittametropolitana.fi.it/wp-content/uploads/DCM-n.-80-del-29_09_2022-Documento-Unico-di-Programmazione-DUP-2023-2025-Approvazione.pdf


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 204 del 31/01/2023

  5 / 6

- il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 140 del 

14/12/2022;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 approvato con atto del Sindaco Metropolitano n. 17 del 

23/02/2022;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”;

Visti inoltre:

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell'Ente;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 con il quale sono state conferite al dott. 

Otello Cini, in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 

29/12/2017, le funzioni relative agli uffici “Gabinetto” e “Provveditorato” e l’unità organizzativa 

“Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

 l’Atto Dirigenziale n. 2082 del 30/06/2021 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

 l’Atto Dirigenziale n. 2603 del 27/08/2021 con il quale sono stati assegnati alla sottoscritta gli 

obiettivi di PEG con il personale ed i capitoli di spesa ad essi riferiti;

 l’Atto Dirigenziale n. 3264 del 29/12/2022 recante “Incarichi di posizione organizzativa (PO) in 

scadenza - Proroga fino al 31/03/2023 – art. CCNL 2019/2021 e riconduzione agli incarichi di 

elevata qualificazione (EQ) - altre disposizioni transitorie”, con cui l’incarico conferito con il sopra 

richiamato A.D. n. 2082/2021 è stato prorogato al 31/03/2023.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare alla ditta Professional Security S.r.l., con sede a Firenze in Via Ghibellina 69, P.I. 

01759170481, sino al 31 dicembre 2023 il servizio di manutenzione dell'impianto elettronico di 

segnalazione di intrusione presso i locali delle sale espositive del “Museo Mediceo” al piano terreno e 

i locali del “Museo dei Marmi” posto nel sottosuolo;

2. di impegnare sul Bilancio 2023 a favore della Ditta sopra menzionata, sul cap. 20565/0 “Spese per 

servizi di manutenzione e pulizie museali”, l'importo di € 768,60 (IVA inclusa) CIG ZCC39B8096 

quale canone per l’anno 2023 per la manutenzione preventiva programmata dell’impianto di 

segnalazione di intrusione del percorso museale di Palazzo Medici Riccardi;

3. di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 

Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, 

ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 204 del 31/01/2023

  6 / 6

4. di attestare che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dal comma 8 dell’art.183 del D.Lgs n. 267/2000;

5. di precisare che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante apposito scambio di lettere 

con cui l’Amministrazione disporrà l’ordinazione del servizio ai sensi dell’art. 334 del D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207 e che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolari fatture ricevute 

al protocollo dell’Ente, previo riscontro di corrispondenza della prestazione effettuata;

6. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è la sottoscritta;

7. di disporre che il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, sarà inoltrato ai 

Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'accertamento dell'entrata nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici;

 

Firenze, 31/01/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 FANTONI ALDA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


